R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​732
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/8/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o ponto de ônibus existente na Avenida Deputado Dante Delmanto, localizado na altura da empresa Staroup (sentido de acesso à Rodovia Marechal Rondon – SP 300), é muito utilizado por estudantes, mães com crianças e trabalhadores;

Considerando que não existe placa indicando “Proibido Estacionar”, no supracitado ponto de ônibus;

Considerando que, devido à ausência de sinalização, diversos veículos acabam parando no local onde deveria estar reservada a vaga para uso exclusivo dos ônibus, para embarque e desembarque, obrigando os mesmos a pararem em local inapropriado, correndo o sério risco de causar acidentes, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Eng.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar sinalização horizontal e vertical adequada no ponto de ônibus já existente na Avenida Deputado Dante Delmanto (sentido de acesso à Rodovia Marechal Rondon – SP 300), localizado na altura da empresa Staroup, evitando dessa forma que veículos estacionem indevidamente no local, causando transtornos aos motoristas e risco de acidente à todos que frequentam e/ou transitam por referida localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de agosto de 2014.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq